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List z javora

Prišla jeseň
je dažďov čas,

z korún stromov
smutne znie hlas.

Zaplakal list na javore,
vie, že musí padnúť dole,

ale že sa z žitia teší,
vie, že sa to vždy vyrieši.
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• Národná a medzinárodná 

bezpečnosť 2024

•  Medzinárodná vedecká konferencia 2024 

New Trends in Signal Processing (NTSP)

• Aktuálne problémy vojenskej logistiky 

a manažmentu zdrojov v oblasti 

obrany a bezpečnosti - 2024

• Štátny tajomník MO SR na pôde AOS

• Delegácia z gréckej vojenskej 

akadémie navštívila AOS

• Poľsko – slovenská 

spolupráca delostrelcov

• Život M. R. Štefánika priblížil bývalý 

minister obrany Pavol Kanis

• SNP a boje 10. protilietadlovej batérie 

na Donovaloch z obdobia konca SNP

• Zasadnutie pracovnej skupiny Európskej 

obrannej agentúry na pôde AOS

• Oslavy 80. výročia Karpatsko-

duklianskej operácie

• Kurzy organizované akadémiou

- Slovenský diplomat Urban Rusnák 

prednášal účastníkom 22. VVŠK

- Kurz C-IED pre príslušníkov 

Ozbrojených síl Ukrajiny na AOS

• Z tvorby našich kadetov ...

- Pohľad z korby Tatry

• Zapojili sme sa opäť do darovania krvi

• Október – Mesiac úcty k starším

• Pietna spomienka za padlých vojakov

• Študenti AOS na výstavách a veľtrhoch 

vysokoškolského vzdelávania

• Výstup na Baranec

• Získali sme 3. miesto na súťaži 

prieskumných tímov

• Športový deň rektora

• Neuveriteľné výkony na Majstrovstvách 

OS SR v CROSSFITE

V tomto čísle: Editoriál  

Takmer každý deň v roku je vyhradený 
pre konkrétne meno - Karol, Martin, 
Alžbeta, Emília... Všetci ľudia majú 

možnosť najmenej raz do roka poďakovať 
za svoj život. S pribúdajúcim vekom sa 

nám rozširuje zoznam tých, ktorých sme 
poznali a nie sú živí. Keď prichádzame 

na hroby najbližších, spomenieme si 
aj na nich. Teda Pamiatka zosnulých 

je dobrou príležitosťou zaspomínať si 
a poďakovať za tých, ktorí nás v niečom 

konkrétnom obohatili, rozšírili naše 
vedomosti, poslúžili ako dobrý morálny 

príklad. Osobnosti spoločenského 
a kultúrneho života, učitelia, kolegovia 

z práce, starí rodičia, rodičia. Tie mená 
a obrazy tvárí nosíme v pamäti. Svoje 

dni vymenili za deň jediný. V hĺbke 
svojho kresťanského presvedčenia 

verím, že je to deň bez konca. 
Deň v Božej blízkosti. Pripomienkou 

toho dňa je Pamiatka zosnulých. 
    Spomíname na tých, ktorých mená 

máme v pamäti.  Ale už sotva poznáme 
štvrtú, piatu generáciu našich predkov. 

Nepoznáme napríklad vojakov, ktorí 
oslobodzovali našu krajinu a sú tu, 

ďaleko od svojej rodnej zeme pochovaní. 
Spomína sa len na tých, ktorí dosiahli 

niečo významné, veľké, hrdinské. Im sa 
stavajú pomníky. Ich mená sa dostanú do 
učebníc. Na všetkých sa zabudne - okrem 

pár jedincov.  A raz tak bude aj s nami. 
Príde generácia, ktorá nebude vedieť, že 

sme tu boli, čo sme robili, ako vyzerali. 
Upadneme do zabudnutia. Nik si na nás 
nespomenie. A to je možno deprimujúce.  

    Jediný, kto nezabúda je Boh. Nikdy 
a na nikoho. U proroka Izaiáša čítame: 

„Či môže zabudnúť žena  na svoje 
nemluvňa a nezľutovať sa nad synom 

svojho lona? Keby aj na neho zabudla, ja 
na teba nezabudnem. Do dlaní som si 

ťa vyryl... neboj sa, veď som ťa vykúpil. 
Zavolal som ťa po mene, ty si môj.“ 

    Pamiatka zosnulých je teda smutný 
sviatok na pozadí radosti. Aj cez smutné 
spomienky môžeme mať vo viere nádej 
na opätovné stretnutie s nimi - obrazne 

povedané - v Božom náručí. Pán 
Boh na svojich verných nezabúda. 

mjr. Ľubomír Kordoš
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Národná a medzinárodná bezpečnosť 2024Národná a medzinárodná bezpečnosť 2024
V dňoch 17. - 18. októbra 2024 sa v Svätojánskom kaštieli 

v Liptovskom Jáne konala 15. medzinárodná vedecká konferencia 
s názvom Národná a medzinárodná bezpečnosť 2024. 

Medzinárodná vedecká konferencia 2024 Medzinárodná vedecká konferencia 2024 
New Trends in Signal Processing (NTSP)New Trends in Signal Processing (NTSP)

Hlavným organizátorom konferencie bola Katedra bezpečnosti a obrany 
Akadémie ozbrojených síl. Konferenciu otvoril vedúci katedry prof. Ing. 
Vojtech Jurčák, CSc. a za vedenie AOS účastníkov pozdravil prorektor 
pre vedu doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc.
Konferencie sa zúčastnili odborníci z Českej republiky, Poľska, Maďarska 
a Slovenska, pričom boli zastúpené vojenské a civilné vysoké školy, 
vedecké a vzdelávacie pracoviská zaoberajúce sa otázkami bezpečnosti 
a obrany, ako aj Ministerstvo obrany SR a Generálny štáb OS SR.
V priebehu konferencie bolo prednesených 20 príspevkov, ktoré sa 
venovali tematickým okruhom: medzinárodná a národná bezpečnosť, 
bezpečnostné a strategické štúdie, determinujúce a dynamizujúce 
činitele bezpečnostného prostredia a bezpečnostná veda. 

Po každom nasledovala živá diskusia, ktorá preukázala, že sa jednalo o veľmi aktuálne témy.
„Cieľom konferencie bolo zhodnotiť stav vývoja národnej a medzinárodnej bezpečnosti a identifikovať nové 
aspekty jej smerovania“, uviedol prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc. a dodal, že jej zámerom bolo tiež vymeniť si 
skúsenosti a získať nové námety pre ďalšiu vedeckú prácu v tejto oblasti. 
Nasledujúci ročník konferencie sa bude konať 23. - 24. októbra 2025.

Organizátorom podujatia bola tradične Katedra elektroniky Akadémie ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika (AOS) a Slovenská elektrotechnická spoločnosť (SES), pobočka Liptovský Mikuláš.

                                 text: doc. Ing. Ivan Majchút, PhD., foto: -ds-

V dňoch 16. – 18. októbra 2024 sa uskutočnil 17. ročník medzinárodnej 
konferencie 2024 New Trends in Signal Processing (NTSP). 

Konferencia sa konala s podporou Československej sekcie IEEE 
(Institute of Electrical and Electronics Engineers), ktorá vytvára vedeckú 
platformu pre oblasti elektrotechniky, elektroniky, rádiolokácie, rádiových 
mobilných sieti a elektronického prieskumu s dôrazom na spracovanie 
signálov. Konferencia sa koná každý druhý rok (jej začiatky siahajú do 
roku 1990) a od 10. ročníka len v anglickom jazyku. Konferenciu otvoril 
predseda programového výboru konferencie NTSP 2024 prof. Ing. Ján 
Kurty, PhD. a rektor AOS brig. gen. Ing. Aurel Sabó, PhD.
Na podujatie sa zaregistrovalo 79 účastníkov zo Švédska, Vietnamu, 
Poľska, Slovenskej republiky a Českej republiky. Slovensko zastupovali 
odborníci z vysokých škôl, pracovísk elektrotechnického, elektronického 
a obranného priemyslu, zástupcovia MO SR a OS SR. 
Neodmysliteľnou súčasťou boli študenti a doktorandi študijných 
programov Elektronické zbraňové systémy a Vojenské spojovacie 
a informačné systémy, ale i doktorandi iných domácich a zahraničných 
vysokých škôl. 
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Aktuálne problémy vojenskej logistiky Aktuálne problémy vojenskej logistiky 
a manažmentu zdrojov v oblasti a manažmentu zdrojov v oblasti 

obrany a bezpečnosti - 2024obrany a bezpečnosti - 2024
Dňa 23. októbra 2024 sa na Sieni vedeckej rady Akadémie ozbrojených síl konal 

II. ročník medzinárodnej vedeckej konferencie Aktuálne problémy vojenskej 
logistiky a manažmentu zdrojov v oblasti obrany a bezpečnosti – 2024. 

Organizátorom podujatia bola Katedra logistického zabezpečenia AOS. Garantmi konferencie boli náčelník 
Generálneho štábu OS SR gen. Ing. Daniel Zmeko, rektor AOS brig. gen. Ing. Aurel Sabo, PhD. a vedúci 
Katedry logistického zabezpečenia AOS doc. Ing. Lubomír Belan, PhD. Konferencia sa konala s podporou 
Štábu pre podporu operácií Generálneho štábu OS SR.
Konferenciu za vedecký výbor otvoril s krátkym príhovorom prorektor pre vzdelávanie AOS plk. doc. Ing. Michal 
Turčaník, PhD. a v mene hostiteľskej katedry účastníkov privítal vedúci katedry logistického zabezpečenia 
doc. Ing. Lubomír Belan, PhD. 

Cieľom konferencie bolo prezentovať výsledky výskumu a vývoja 
z oblasti spracovania signálov a zdieľať najnovšie poznatky 
v  okruhoch: spracovanie signálov, aplikovaná elektronika, 
informačné a komunikačné technológie a spracovanie signálov vo 
vojenských aplikáciách. V týchto okruhoch odznelo 30 príspevkov 
vydaných v  zborníku konferencie, ktoré boli odoslané do 
publikačnej a citačnej databázy IEEE Xplore. 
Cenu NTSP 2024 Ph.D. Student Prize si prevzal doktorand 
Zdeněk Vyležich (Univerzita obrany Brno), za príspevok The 
Effect of Mechanical Stress on the Sensitivity of Fiberoptic 
Polarization Temperature Sensor. Organizácia konferencie na 
tak vysokej úrovni by nebola možná bez podpory národných 
a medzinárodných firiem R-SYS s.r.o, ALITER TECHNOLOGIES 
a.s., RADIXON s.r.o. a  HAKO a.s., ktorým patrí veľká vďaka.

                                 text: KtE, foto: -ds-

                                 text: doc. Ing. Stanislav Morong, PhD., foto: -ds-

Konferencie sa zúčastnilo 38 zaregistrovaných 
účastníkov z Poľska, Maďarska, Českej republiky 
a Slovenskej republiky. SR reprezentovali nielen 
odborníci strategickej úrovne riadenia vojenskej 
logistiky, ale aj náčelníci logistiky operačných 
veliteľstiev a špeciálnych zložiek OS SR, ako aj 
odborníci z katedry logistického zabezpečenia, 
katedry strojárstva, vybraní externí a interní 
doktorandi v študijnom  programe bezpečnosť 
a obrana štátu spolu so študentmi druhého stupňa 
vysokoškolského vzdelávania tohto študijného 
programu, odbornosti L 10.

Aktuálnym cieľom konferencie bolo na základe najnovších poznatkov 
o vývoji súčasných vojenských konfliktov vo svete, používanej výzbroji 
a technike, ako aj vo vojenstve uplatňovaných technológií formovať víziu 
transformácie vojenskej logistiky ako základu pre tvorbu strategických 
dokumentov zameraných na rozvoj OS SR. 
Prezentácie účastníkov zaradených do programu konferencie 
upozorňovali na úzke miesta logistických procesov, pričom za 
najvýznamnejšie faktory, ktoré sa podieľajú na ich vzniku možno 
považovať nízku úroveň odbornej prípravy, personálny deficit v oblasti 
ľudských zdrojov, vysokú fluktuáciu vo funkciách logistických špecializácií, 
ako aj legislatívne prekážky a administratívnu náročnosť akvizičných 
procesov. Konsenzuálne opatrenia na elimináciu, či minimalizáciu týchto 
negatívnych faktorov, ktoré vyplynuli z vystúpení jednotlivých účastníkov 
tvoria obsah záverov, s ktorými budú ďalej pracovať funkcionári, orgány 
a inštitúcie s kompetenciou prijímať adekvátne opatrenia, vydávať 
stanoviská a prijímať zásadné rozhodnutia. 
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Štátny tajomník MO SR na pôde AOSŠtátny tajomník MO SR na pôde AOS
Rektor AOS brig. gen. Aurel Sabó spolu s hlavnými funkcionármi akadémie 

privítal hostí na pôde školy a priblížil im históriu, štruktúru, študijné programy 
vysokoškolského štúdia, systém akreditácie školy i plány do budúcnosti. 

Následne im spolu s kvestorom predstavili obnovený areál, rekonštruované budovy a infraštruktúru, ktoré sa 
v posledných rokoch podarilo obnoviť.
Návšteva pokračovala v priestoroch Simulačného centra AOS, kde im boli predstavené hlavné úlohy a možnosti 
výcviku riadiacich letovej prevádzky, ale aj virtuálne simulátory a strelnica, ktorá sa využíva i počas streleckej 
prípravy kadetov AOS.
Záver patril prehliadke katedry telesnej výchovy a športu, kde mali hostia možnosť vidieť aktuálne 
zrekonštruovaný 50m plavecký bazén.

Delegácia z gréckej Delegácia z gréckej 
vojenskej akadémie vojenskej akadémie 

navštívila AOSnavštívila AOS

Záujem bol aj o medzinárodné vzdelávanie na AOS a možnosti vyslania zahraničných účastníkov do našich 
medzinárodných kurzov.
Počas návštevy predstavili príslušníci Školských jednotiek spôsob vykonávania výcviku v rámci vojenského 
programu. V priestoroch Simulačného centra bol vysvetlený spôsob vykonávania streleckej prípravy 
s podporou simulačných technológií. Návšteva pokračovala diskusiou a vymieňaním si skúseností o možnej 
spolupráci s velením Školských jednotiek.
Záver stretnutia sa uskutočnil na katedre telesnej výchovy a športu, ktorá v rámci prehliadky odprezentovala 
priestory novozrekonštruovaného bazéna. Následne prebehlo rokovanie o možnostiach vzájomnej spolupráce 
v športových aktivitách medzi oboma školami. 

Na základe spolupráce medzi Akadémiou ozbrojených 
síl generála Milana Rastislava Štefánika (ďalej 

len „Akadémiu ozbrojených síl“) a Hellenic Army 
Academy navštívila AOS dňa 30. septembra 
delegácia z gréckej vzdelávacej inštitúcie.

Trojdňová návšteva začala stretnutím s prorektorom pre 
vedu doc. Borisom Ďurkechom, na ktorom boli predstavené 
hlavné úlohy, štruktúra, vysokoškolské a kariérne 
vzdelávanie, veda a výskum a medzinárodná spolupráca. 
Delegácia následne navštívila Centrum vzdelávania AOS, 
kde sa oboznámila s jeho úlohami a činnosťou. 
Počas diskusie s  vedením centra porovnali obe strany 
kariérne vzdelávanie svojich inštitúcií s dôrazom na 
vzdelávanie budúcich dôstojníkov v  kurze DKAVŠ - 
Dôstojnícky kurz pre absolventov vysokých škôl. 

                                 text: -sz-, foto: -ds-
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Poľská delegácia v zložení Col (Ret) dr hab. 
Ing.  Norbert Świętochowski, Lt Col Ing. Adrian 
Golonka, PhD. a  Lt Col Ing. Jacek Pająk, PhD. si 
počas návštevy prezrela katedru bezpečnosti 
a  obrany a  následne aj katedru vojenskej taktiky 
a operačného umenia.
Keďže poľskí kolegovia (dvaja delostrelci a dôstojník 
protivzdušnej obrany pozemných vojsk) patria 
do radov bojovej podpory, najviac sa zaujímali 
o spoluprácu v tejto oblasti.

„Poľskej delegácii predstavil kolega, interný doktorand 
mjr. Ing. Richard Liška, katedru vojenskej taktiky 
a operačného umenia s dôrazom na pedagógov, ktorí 
zabezpečujú vzdelávanie vojenskej odbornosti G20 
(delostrelectvo). 
Diskutovalo sa o aktuálnej situácií v oblasti 
modernizácie a výstavby delostreleckých jednotiek, 
o vzdelávacích programoch (vysokoškolských aj 
kariérnych), projektoch vedy a výskumu, o programe 
ERAZMUS Plus a oblasti spoločnej spolupráce“, 
uviedol k programu pplk. Ing. Miroslav Mušinka, PhD.

Poľská delegácia sa počas návštevy stretla aj 
s našimi kadetmi. Prednášku Col Świętochowského 
si vypočuli kadeti učebnej skupiny M21b BOŠ - 
delostrelci finalisti. 
Prednáška bola zameraná na predstavenie 
súčasného stavu poľského poľného delostrelectva 
a plánov na jeho modernizáciu, skúsenosti z konfliktu 
na Ukrajine a riešenie niektorých problémov v týchto 
oblastiach. 
Na záver prednášky sa do diskusie zapojili aj kadeti, 
ktorých plukovník Świętochowsky srdečne pozval na 
účasť v programe ERAZMUS Plus.
„Ako ukázala návšteva poľskej delegácie, naša 
odbornosť stojí pred rovnakými výzvami, ktorými 
sú najmä modernizácia delostreleckých zbraňových 
systémov s ohľadom na zvyšovanie dostrelu, 
modernizácia senzorov na modernom bojisku, 
prostriedky velenia a riadenia nepriamej palebnej 
podpory a implementovanie bezpilotných leteckých 
systémov do spoločnej palebnej podpory“, konštatoval 
pplk. Mušinka.

Poľsko – slovenská spolupráca delostrelcovPoľsko – slovenská spolupráca delostrelcov
                                 text: -sz-, foto: -ds-

                                 text: pplk. Miroslav Mušinka; foto: doc. Ivan Majchút

Účastníci výpravy mali možnosť zúčastniť 
sa ročného preskúšania z pohybovej 
výkonnosti PrV a mohli tak konfrontovať 
spôsob testovania u nás a na ich domácej 
univerzite. 
Nechýbali ani praktické ukážky boja zblízka, 
ktorých sa zúčastnili na hospitácii v rámci 
vyučovacieho procesu. 
Už tento rok v septembri sa tím gréckej 
akadémie zúčastnil medzinárodnej 
súťaže Allrounder, ktorú organizovala 
katedra telesnej výchovy a športu na AOS 
a  v  novembri sa 10 vybraní kadeti AOS 
zúčastnia maratónu v gréckych Aténach.

Dňa 16. októbra 2024 navštívila Akadémiu ozbrojených síl delegácia z poľskej Akademie 
vojsk ladovych (Akadémia pozemného vojska) za účelom rozvíjania spolupráce. 
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Život M. R. Štefánika priblížil bývalý 
minister obrany Pavol Kanis

Oslavy 80. výročia 
Karpatsko-duklianskej 

operácie

Spomienkové oslavy bojov na Dukle sa 
uskutočnili dňa 6. 10. 2024. Pri Pamätníku 
československého armádneho zboru na 
Dukle a v meste Svidník si MO SR spolu 
s verejnosťou pripomenulo 80. výročie 
Karpatsko-duklianskej operácie. 
Osláv sa zúčastnili i zamestnanci AOS, 
ktorí v prezentačnom stánku predstavili 
širokej verejnosti vojenskú vysokú školu. 
AOS reprezentoval prorektor pre vedu doc. 
Ing. Boris Ďurkech, CSc. spolu s kolegami 
z katedry telesnej výchovy a športu, katedry 
strojárstva a Simulačného centra.

Vojenská Spoločnosť Karpaty pripravila pre našich kadetov 
zaujímavú prednášku venovanú životu Milana Rastislava 
Štefánika. Vďaka prednášajúcemu - bývalému ministrovi 
obrany Pavlovi Kanisovi sa kadeti dozvedeli množstvo 
informácií o živote M. R. Štefánika, jeho pôsobení v zahraničí, 
či o jeho profesionálnej kariére. 
V závere sa kadetom prihovoril i plk. v.v. Ing. Eduard Csonga - 
predseda Vojenskej spoločnosti Karpaty, ktorá vznikla v roku 
2023 a jej snahou je šírenie osvety medzi mladými i spájanie 
ozbrojených síl s verejnosťou.

• V rámci prebiehajúceho 22. vyššieho 
veliteľsko-štábneho kurzu v module  Bezpečnosť 
a obrana zameranom na upevnenie vedomostí 
v oblasti bezpečnostnej a obrannej politiky 
štátu bola účastníkom kurzu prezentovaná 
aj séria prednášok s témou Energetickej 
a jadrovej bezpečnosti, NATO Energy Transition 
a politicko-bezpečnostného vývoja na Ukrajine. 
Pozvanie na prednášky spojené s diskusiou 
prijal veľvyslanec z Ministerstva zahraničných 
vecí a  európskych záležitosti Slovenskej 
republiky Mgr. Urban Rusnák PhD., ktorý 
účastníkom poskytol nové poznatky a širší 
pohľad na globálne súvislosti a výzvy, ktorým 
v tejto sfére čelíme. 

• Akadémia ozbrojených síl hostila od 
14. do 17. októbra 2024 špecializovaný kurz 
určený pre Ozbrojené sily Ukrajiny, ktorý 
bol zameraný na boj proti improvizovaným 
výbušným prostriedkom (Counter Improvised 
Explosive Device – C-IED). Kurz zorganizovalo 
Spojenecké veliteľstvo spoločných síl (HQ 
JFC Naples) so sídlom v  talianskom Neapole, 
ktoré na Slovensko vyslalo dvoch skúsených 
inštruktorov. 
Cieľom kurzu bolo rozšíriť odborné znalosti 
a zručnosti v oblasti existujúcich doktrín, 
trojpilierovom prístupe NATO ku C-IED, ktorý 
zahŕňa zrušenie zariadenia, prípravu síl 
a  útok na siete zameraný na využitie situácie 
po detekcii a neutralizácii improvizovaných 
výbušných zariadení. Kurzu sa zúčastnilo 
14  dôstojníkov a  poddôstojníkov z Ukrajiny 
a dvaja prekladatelia.

                                 text: -sz-, foto: -ds-

SNP a boje 10. protilietadlovej 
batérie na Donovaloch 

Na pôde AOS sme zorganizovali prednášku k obdobiu 
ukončenia SNP v októbri 1944. V aule akadémie vystúpil 
doc. Ing. Branislav Lacko, CSc. výskumný pracovník 
a vysokoškolský učiteľ z Fakulty strojního inženýrství z Brna 
s témou bojov 10. protilietadlovej batérie v SNP. 
Jeho zaujímavé rozprávanie priblížilo študentom posledné 
bojové akcie protilietadlovej batérie pod velením kpt. 
Vincenta Lacka, ktorá zaujala palebné postavenie v priestore 
hornej časti obce Donovaly a bránila jednotky ustupujúce 
Starohorskou dolinou. 

Zasadnutie pracovnej 
skupiny Európskej obrannej 

agentúry na pôde AOS 

Jedným z cieľov predmetnej aktivity bolo 
vytvorenie programu výcviku vojenských 
riadiacich letovej prevádzky pre špecifické 
aktivity a príslušné kvalifikačné kategórie, 
ktoré by zohľadňovali potreby regulácie 
a zároveň by dopĺňali príslušné ustanovenia 
a dodatky Nariadenia Komisie (EÚ) 2015/340 
o témy špecifické pre vojenské letectvo.

V dňoch 8. - 9. októbra 2024 organizovala Slovenská republika 
11.  zasadnutie pracovnej skupiny Európskej obrannej 
agentúry „MATCO WG EDA“ v priestoroch Simulačného 
centra AOS v Liptovskom Mikuláši. 
Jeho garantom a majoritným partnerom bol Úrad vojenského 
letectva MO SR. 

Kurzy organizované akadémiou    

                                 text: -sz-

                                 text: SC, foto: -ds-

                                 text: doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc.
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                               pripravila: voj.1.st. Viktória Kostolníková
foto: -ds-

Z tvorby našich kadetov...

Pohľad z korby Tatry (Úvaha)
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..Ťažkým dopadom si sadám na studenú lavičku formovanú troma železnými 

doskami. Posuniem sa, aby som vytvorila dostatok miesta pre ďalšieho 
pasažiera. Pomaly zasúvam svoj batoh pod lavičku a zbraň si prechytávam 
oboma rukami pred stredom tela. Sedím a pozorujem ako sa do minúty 
naladuje celá čata do tak stiesneného priestoru, akým je korba olivovozelenej 
Tatry. 
Natlačení ako sardinky v malej plechovke odchádzame z cvičiska do 
tábora, kde nás čaká večera v podaní studenej konzervy. Pootočením 
hlavy vpravo sa mi dostáva lukratívneho výhľadu na listnatý les. Slnko 
presvetľuje stromy a mne sa tak naskytá pohľad na minimálne 50 odtieňov 
zelenej. V diaľke počuť iba ozrutný zvuk motora nášho vozidla a stavím sa, 
že keby sme zastali len tak niekde v strede cesty, nepočuli by sme nič. Iba 
neprehlušitelné ticho…

Kto sú? Kam majú namierené? 
Otáčam hlavu smerom k vojakovi oproti. Pozerá sa na svoje kanady, akoby ich už v mysli umýval a následne 
boxoval. Ráno sa postaví do tvaru, z ktorého budú vyčnievať jedine jeho nablýskané kanady. Za dokonalo 
vykonanú činnosť mu v duchu poskočí ego a dopamín zo splnenia úlohy rozžiari úsmev na jeho tvári. 
Z ľavej strany na mňa zízajú dva páry očí. Keď sa zapozerám do tých dievčenských, naskytne sa mi 
možnosť vidieť čokoládové more. Odvráti pohľad a už jej niet. Plachá ako líška, uskočila a už je skrytá vo 
svojej nore. Prečo sa ma bojí? Alebo má predo mnou rešpekt? Akou bude veliteľkou, keď neudržala môj 
očný kontakt? Pod ňou kľačí priemerne vysoký a nevýrazný chlapec. 
Teda, je zvláštny tým, že mu svieti zle zamaskovaný nos. Inak by nikoho ani nezaujal. Ale prečo je tu? 
Prečo sedí v zelenom? Prečo tu, so mnou? Čo ho sem priviedlo? 
Toľko tvári. Toľko príbehov. Kým sú, keď nie sú v uniforme? Deti svojich rodičov, futbalisti, speváčky 
alebo priemerní študenti? Na čo myslia po dlhom výcvikovom dni v poli? Zmoknutí na kosť, mierne hladní 
a rozhodne dosť unavení. Na dedka v uniforme? Na peniaze? Na to, prečo sú tu a nie tam, kde by chceli 
byť? Alebo len pozerajú do telefónu a vlastne vôbec nerozmýšľajú? Naplnil im tento deň očakávania? 
Atmosféra v Tatre je po každom výcviku zvláštna. Neviem to presne opísať, ale je to magické. Neuchopiteľné 
a niekedy možno nepríjemné. Iné, no aj tak je to jedna z mojich najobľúbenejších vecí. Pozorovať ľudí 
zamaskovaných, ale v skutočnosti konečne bez masky…

Zapojili sme sa opäť do darovania krviZapojili sme sa opäť do darovania krvi
Vedeli ste, že jedno darovanie krvi 

môže zachrániť až tri ľudské životy?
Svoju ochotu pomôcť ukázalo v utorok 
15. októbra vyše 50 dobrovoľných darcov krvi 
z radov kadetov, profesionálnych  vojakov 
a  zamestnancov Akadémie ozbrojených 
síl. Je úžasné, že týmto jednoduchým 
spôsobom sa dá pomôcť druhým ľuďom 
a zachrániť im život.
Medzi pravidelnými darcami sa opäť objavili 
nové tváre, ktoré sa do akcie zapojili po 
prvýkrát. Tento rok je to už tretí odber krvi na 
pôde AOS a veľká vďaka patrí pracovníkom 
NTS z Popradu, bez ktorých by sa akcia 
nekonala. Darovať krv znamená darovať 
život a každý sa môže ocitnúť v situácii, 
kedy bude potrebovať cudziu krv. 
Nezabudnite: muži môžu darovať krv každé 
3 a ženy každé 4 mesiace.

                                 text: -sz-, foto: -ds-



10  Akademik 

Tento mesiac sme na škole pripravili 
pilotnú aktivitu, ktorou sme oslávili 

jeseň života našich vzácnych kolegov. 

Všetci si uvedomujeme, že ich prítomnosť 
na akademickej pôde je pre nás nesmierne 
cenná. Vďaka ich múdrosti, skúsenostiam 
a neúnavnej práci sa naša akadémia dostala 
tam, kde dnes je. 

Október
Mesiac úcty 
k starším

Pietna spomienka na Háji-Nicovô

V období, ktoré nazývame jeseň života, nám títo kolegovia stále odovzdávajú svoje vedomosti a pracovné skúsenosti 
a sú inšpiráciou i pre nás mladších. Naše poďakovanie patrí každému z nich za ich neúnavnú prácu a oddanosť. 
A práve túto myšlienku sme im chceli odovzdať na spoločnom stretnutí s vedením školy a rektorom brig. gen. Aurelom 
Sabóom, pri ktorom nám čas spríjemnili kadeti umeleckým programom i hudobným číslom.                                 text: -sz-, foto: -ds-

Tradičná pietna pobožnosť zorganizovaná duchovnou službou akadémie - dekanom farnosti 
sv. Jany z Arku mjr. Tomášom Huďom a dekanom Ústredia ekumenickej pastoračnej služby 
mjr. Ľubomírom Kordošom sa uskutočnila 30. októbra na vojenskom cintoríne Háj – Nicovô.
Pietneho aktu sa zúčastnili študenti i zamestnanci AOS spolu s predstaviteľmi mesta Liptovský 
Mikuláš a širšou verejnosťou. 
Položením venca a tichou modlitbou vzdali úctu tým, ktorí padli pri oslobodení mesta, ale i všetkým 
zosnulým, ktorí nás predišli do večnosti.                                  text: -sz-, foto: -ds-
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Výstup na Baranec

Študenti AOS na výstavách 
a veľtrhoch vysokoškolského 

vzdelávania

                              text, foto: mjr. Ľubomír Kordoš

Učia sa prezentovať pred verejnosťou, komunikovať so záujemcami o štúdium a profesionálne vystupovať, 
čo sú zručnosti, ktoré budú pre nich prínosom aj v budúcnosti“, uviedla vedúca oddelenia vysokoškolského 
vzdelávania Ing. Zuzana Brestovská. 

Vcelku priaznivé počasie umožnilo 
obdivovať krásy Božieho stvorenia, upevniť 
fyzickú kondíciu a vzájomné vzťahy. 
Pri ceste späť sme navštívili aj symbolický 
cintorín pri Žiarskej chate.
Veríme, že v budúcnosti sa podarí zdolať 
ďalší z trojice najvyšších vrchov, ktoré 
ohraničujú Liptovskú kotlinu.

Študenti našej školy sa spolu s pracovníkmi oddelenia 
vysokoškolského vzdelávania aktívne zapájajú do výstav 
a veľtrhov vysokoškolského vzdelávania, kde prezentujú 

študijné programy a možnosti štúdia na Akadémii 
ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika.

Počas jesene sa zúčastnili série výstav Kam na vysokú v Trnave, Trenčíne, 
Žiline, Banskej Bystrici a v troch mestách na východe Slovenska.
Účasť na týchto podujatiach je príležitosťou šíriť dobré meno našej školy, 
zároveň ponúka priestor stretnúť potenciálnych záujemcov o štúdium, 
ktorí sa môžu priamo od študentov dozvedieť o živote u nás.
„Pre našich študentov je účasť na výstavách taktiež cennou skúsenosťou.

                              text, foto: Ing. Zuzana Brestovská

Bystrá, Jakubina, Baranec – trojica najvyšších vrchov Západných Tatier. A práve na tretí, 
najbližšie ležiaci k Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika v Liptovskom 

Mikuláši, vystúpili v sobotu 12. októbra 2024 kadeti z ročníka Kriváň, spolu s duchovným Ústredia 
ekumenickej pastoračnej služby mjr. Mgr. Ľubomírom Kordošom v rámci voľnočasových aktivít.



                               text, foto: kolektív KTVŠ

Športový deň rektoraŠportový deň rektora

Získali sme 3. miesto na súťaži Získali sme 3. miesto na súťaži 
prieskumných tímovprieskumných tímov

Neuveriteľné výkony na Majstrovstvách Neuveriteľné výkony na Majstrovstvách 
OS SR v CROSSFITEOS SR v CROSSFITE

V dňoch 15. až 20. septembra sa pod záštitou 65. prieskumného práporu Prešov vo výcvikovom 
priestore Kamenica nad Cirochou uskutočnil 1. ročník súťaže prieskumných tímov. 
Na tomto náročnom podujatí nechýbala ani AOS, ktorú reprezentovali štyria kadeti 4. ročníka 
odboru I10: Adam Šváb, Filip Benčo, Jakub Gardoš a Martin Hužvár.
Počas štyroch súťažných dní prekonali tímy viac ako 85 kilometrov v náročnom horskom 
teréne s plným výstrojom a výzbrojou. Trasa bola rozdelená na jednotlivé kontrolné stanovištia, 
kde súťažiaci plnili špecifické úlohy a boli hodnotení podľa času a kvality ich vykonania.
Tím AOS ukázal vynikajúcu pripravenosť a zaslúžene získal 3. miesto spomedzi 11 tímov 
prieskumných odborností pozemných síl  OS SR.

4. októbra sme si zašportovali v priestoroch akadémie 
počas Športového dňa rektora. Akcie sa zúčastnili kadeti 
a kadetky spolu s účastníkmi kurzu VVŠK. 
Športovalo sa vo viacerých disciplínach (futbal, volejbal, tenis, 
florbal, turistika), no nechýbali ani zaujímavé prednášky pod 
vedením lektorov a inštruktorov spoločnosti Multisport. 
25 priaznivcov outdoorových aktivít sa dokonca vybralo 
na neďaleký vrchol Demänovskej hory (1304 m.n.m.), kde 
prekonali vzdialenosť 15,5 km s prevýšením 693 m. Počasie 
nám neprialo, a tak sa museli všetky činnosti okrem tenisu 
a turistiky realizovať v interiéri. 

11. októbra sa v športovej hale AOS konali Majstrovstvá OS SR 
v CrossFite. Náročná súťaž, organizovaná pod záštitou kolektívu 
Katedry telesnej výchovy a športu AOS, privítala 24 mužov 
a 8 žien z jedenástich útvarov OS SR. 
Súťažiaci sa museli popasovať s komplexným okruhom cvikov, 
ktorý obsahoval mŕtvy ťah, tlak na lavičke, výrazy činkou, 

„angličáky“ s preskokom prekážky, prevracanie veľkej pneumatiky, 
prenášanie bremena a beh so záťažou.
V kategórii mužov sa najlepšie darilo nadporučíkovi Martinovi 
Forišovi z 2. brigády Vzdušných síl vo Zvolene, ktorý si zlatom 
zabezpečil víťazstvo v náročnej konkurencii. V kategórii žien 
triumfovala slobodníčka Kristína z 5. pluku špeciálneho určenia 
v Žiline. Druhé miesta si odniesli kadetka a kadet z AOS.

                               foto: 65. prieskumný prápor Prešov 


